
CIRCOSCRIZIONE 1 ^
Centro - Crocetta 

ODGCI1 1 / 2025 22/01/2025

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE n.  1 ^ - Centro - Crocetta 

Convocato il Consiglio circoscrizionale nelle prescritte forme sono intervenuti: oltre alla Presidente
SAVIO Cristina, le Consigliere ed i Consiglieri:  

ALTAMORE Antonietta GERVASONI Maria Elena ROMEO Caterina

BALBO DI VINADIO Francesca 
Chantal

GRITTI Ilaria STRANIERO Giovanni

BATTAGLINI Tommaso Maria 
Giovanni

LEVI MONTALCINI Piera TAMBURINI Enrico

BENEDETTI Paolo MAINA Benedetta VALENTINO Claudia

BORINI Alessandro MARTINEZ Francesco

DI NARDO Antonio MOSSA Tiziana

FALLETTO Pietro NALLO Vittoria

FILIPPI Marina POGGIO Graziella Elena

In totale, con il Presidente, n. 21 presenti.

Risultano assenti i Consiglieri e le Consigliere: BADINI CONFALONIERI Alberica - BRIANZA 
Isabella - CAPETTI Filiberto Maria - RUSPA Pietro

Con la partecipazione del Segretario CHIEZZI Andrea Carlo Antonio Pino

Pag 1 di 3



Ha adottato in 

SEDUTA PUBBLICA 

il seguente provvedimento.

OGGETTO:
ORDINE  DEL GIORNO  AVENTE  AD  OGGETTO:  "FUTURO  BIBLIOTECA
CIVICA CENTRALE".

Premesso che:

• La Biblioteca Civica Centrale della città di Torino ha sede, dal 1929, in via della Cittadella 5. La
struttura, distrutta durante la seconda guerra mondiale nella notte tra il 7 e 8 agosto 1943, fu
riaperta nel 1960 e fu la prima struttura in Italia ad essere realizzata appositamente per svolgere la
funzione di biblioteca centrale cittadina

• E’ in corso di realizzazione la nuova sede della biblioteca civica centrale della città di Torino che
avrà tra i suoi principali obiettivi quello di rispondere ai nuovi bisogni della cittadinanza. Essa si
estenderà per 24.248 metri quadrati e sarà ospitata nei padiglioni 2 e 4 di Torino Esposizioni, in
corso Massimo D'Azeglio 15. L'investimento economico è pari a 105.7 milioni di euro ed è stato
fìnanziato  dal  Piano  Nazionale  Complementare  al  PNRR  —  Programma  D.1:  “Piano  degli
investimenti strategici sui siti del patrimonio culturale, edifìci e aree naturali” — e cofìnanziato
con risorse di cui al fondo ex art. 42 del Decreto Legge 50 del 2022 e ex Legge 65 del 2012.

Considerato che:

• La struttura di via della Cittadella 5 risulta ormai obsoleta per il ruolo che essa deve svolgere
oggigiorno, tuttavia il trasferimento nella nuova sede rappresenta un'opportunità di riqualificare
l'attuale  edificio  e  destinarlo  a  nuove  funzioni  sociali  e  culturali,  mantenendo  la  proprietà
pubblica e garantendone un utilizzo che risponda ai bisogni della comunità

• Le dimensioni dell'immobile e la sua posizione ammettono la sua riconversione in un centro dove
sperimentare azioni di innovazioni sociale e la cui ristrutturazione può prevedere la allocazione di
diverse  nuove  valorizzazione  della  cultura  dal  basso,  percorso  nel  quale  viene  promossa  la
partecipazione orizzontale dei cittadini nei confronti della vita culturale e sociale della città, deve
rimanere una priorità delle politiche cittadine, parallelamente al sostegno delle realtà istituzionali;
la messa a disposizione degli immobili di proprietà comunale rappresentano uno dei principali
sostegni che il comune della città di Torino può dare ad associazioni e realtà che si occupano di
tali temi

• Il centro storico della Città vive da tempo una crisi data dal progressivo trasferimento di ampie
porzioni di terziario, pubblico e privato.

• La zona intorno a  Via  Garibaldi,  in  particolare,  è  sede  di  un  aumento  rapido delle  strutture
turistiche  ricettive  che,  beneficianti  di  sistematiche  variazioni  della  destinazione  d'uso  degli
immobili, stanno modificando velocemente la trama urbanistica e sociale del quartiere

Pag 2 di 3



Impegna la presidente e la giunta a farsi parte attiva nei confronti degli attori competenti al
fine di:

• porre  in  essere  le  necessarie  interlocuzioni  volte,  in  via  prioritaria,  al  mantenimento  della
proprietà pubblica dell'attuale sede della Biblioteca Centrale di Torino

• Destinare l'edificio a nuove funzioni sociali e culturali con finalità pubbliche

• Attivare percorsi  di  coprogettazione,  ex art  55 dlgs  117/2017,  e  di  progettazione partecipata,
coinvolgendo cittadini,  associazioni  e  stakeholders  nella  definizione della  nuova destinazione
d'uso dell’edificio, con particolare attenzione alla trasparenza e alla pubblicità del processo

Hanno riferito, oltre alla Presidente Savio, i Consiglieri Falletto, Valentino, Altamore, Martinez,
Gritti, Filippi, Nallo. 

LA PRESIDENTE

Invita i Consiglieri a votare la proposta di mozione mediante votazione elettronica.

Al termine della votazione la Presidente proclama il seguente risultato:

PRESENTI: N. 21
ASTENUTI: N. 5 (Battaglini, Borini, Di Nardo, Filippi, Poggio)
VOTANTI: N. 16
VOTI FAVOREVOLI: N. 16

Per l’esito della votazione che precede 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE

DELIBERA

di approvare l’ordine del giorno avente ad oggetto: “FUTURO BIBLIOTECA CIVICA 
CENTRALE”.
________________________________________________________________________________

LA PRESIDENTE
Firmato digitalmente

Cristina Savio

IL SEGRETARIO
Firmato elettronicamente

Andrea Carlo Antonio Pino Chiezzi

Pag 3 di 3


		2025-01-24T10:23:26+0100
	CRISTINA SAVIO


		2025-01-25T03:08:32+0000
	Timestamp-1




